

lader levere/ ere forseglede/ og derefter aabnes/ og saaledes som forskrevet staaer utalt/ dog løss/ udi bemelte Kister indkastes af den som Pengene fremfører/ hvorpaa hand enhver sin Øvitering eller Bevits skal meddele/ at hand af hans Rente-Penge hans Andeel udi den forordnede Kiste haver indlevered/ hvorover hand skal holde rigtig Bog paa de Personer/ som saaledes med deres Penge indkommer/ og skal for hver Kiste være tu Laase hvoraf Nøglerne leveres den ene til Stiftsbefalingsmanden/ og den anden forbliver udi den Committeredes Siemme til videre Anstalt fra Bores Rente-Cammer om Kisternes Aabning; Derksom og een eller anden kunde befindes noget forsæthlig viis at have forsvægen/ eller den paabudne fierte Part Rente-Penge vil holde tilbage/ da skal den som saadan Underleeb og Fordølgelse begaaer/ ikke allene strax ti dobbelt betale/ men end og af Bores General-Fiscal/ som Bores Mandaters Overtrædere/ tiltales/ i det øvrige forholdes med ovenbemelte Paabud og Skatter/ som forrige om Skatternes Opbørsel udgangne Forordning videre indeholder og tilfiger.

Hvorefter alle og enhver sig allerunderdanigst haver at rette og for Skade tage vare. Givet paa Vort Slot Jagersborg den 11 Maji Anno 1711.

Under Vor Kongel. Haand og Signet  
Friderich R.

### X. PATENT

Anlangende at ingen maa begive sig fra Helsingør og endeel næstomliggende Landsbyer i Cronborg Amt/ som / formedelst den sig der yttrende Smit som Sngdom/ med Bagt ere indspærrede/ og fra al omgiængelse og Handel med andre Stæder til Lands og Bands udelugte / og det saalænge Indspærringen paastaar.

Vi Friderich den Fierde/ af Guds Naade/ Konge til Danmark og Norge ic / Giøre alle vitterligt / at saasom vi have været for-

forarsaget Bores Riøbstæd Helsingør med een deel næst der omliggende Lands = Byer / formedelst den meget fædelige og smitsom der sig yttrende Sngdom / med Bagt at lade indspærre og fra ald Omgængelse og Handel med andre Stæder at udelukke/saavel til Lands som til Bands; saa have Vi til desto større Sikkerhed saadant hermed vildet lade for alle og enhver ved dette Bores allernaadigste Patent give tilkiende / saaog derhos alvorligen og strengeligen forbyde / at ingen / i hvo de endog kunde være / maa sig tilfordriste/ saalænge samme Indspærring paastaar/ sig fra de befængte Stæder uden for den giorte Indspærring at begive; Skulle nogen sig herimod formaste/da skal den satte Bagt hermed have magt til saadanne uden nogen Persons Anseelse strax at nedskyde og dræbe / uden nogen Tiltale eller Straf derfor udi nogen maade at lide eller undgielde; Men vil nogen vove sig selv at gaa eller fare ind til nogen af de befængte Stæder/da stande det hannem frit for / men saa maa hand sig ej understaa derfra igien at begive / førend Passagen er frigivet/ saa fremt hand ej selv vil kaste sig i den Livs Fare / som tilforn meldt er. Hvorefter alle og enhver sig allerunderdanigst haver at rette og for Skade at tage vare / og byde Vi hermed og befale Bores Stiftsbefalingsmand over Siellands Stift/ Bores Amtmænd/ Commandanter/ Borgemeistere og Raad/ Fogder og alle andre/ som dette Bores Patent under Vort Cancellie = Segl tilfikket vorder/ at de det paa behørige Stæder til alles Esterretning ikke allene lader opslaa / men det endog saavel af Prædikestolene som andre behørige Stæder ladetæse og forkynde. Givet paa Vort Slot Jagersborg den 25 Maji Anno 1711.

Under Vor Kongl. Haand og Signet  
Friderich R.

### XI. Forordning.

Om Kop = Heste og Ildstæd / samt Rente = Penges og Huusleje = Skat udi Norge.